青社福士第１７４号

令和５年２月１３日

基礎研修Ⅰ修了者 各位

公益社団法人青森県社会福祉士会

 会 長  鳴 海 春 輝

（ 公 印 省 略 ）

２０２３年度基礎研修Ⅱ開催のお知らせ

時下ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

社会福祉士会では、会員が倫理綱領に基づいた相談援助活動が行えるように必要な知識、技術の専門性と倫理

性を向上させるため、生涯研修制度を設けています。生涯研修制度は基礎課程と専門課程から構成されており、

基礎課程は基礎研修Ⅰ、基礎研修Ⅱ、基礎研修Ⅲの順に修了することで、専門課程に進みます。

基礎研修は、社会福祉士としての自己研鑽を保障し研修を通じて会員相互の連携を図る目的で行われ、認定

社会福祉士・成年後見人・独立型社会福祉士等を目指す方には必須の研修となっています。

この度、下記のとおり２０２３年度基礎研修Ⅱを開催することとなりました。つきましては受講を希望される

場合は、別添の開催要項を参照のうえ、専用申込フォームよりお申し込みください。

みなさまの積極的な受講申し込みをお願いします。

記

１．実施日程及び実施方法

   別紙「２０２３年度青森県社会福祉士会基礎研修Ⅱ開催要項」のとおり。

    ※初回受講日前に Zoom の入室テストを実施します。詳細は受講決定者へお知らせします。

２．基礎研修Ⅲ受講の対象者

   ２０２２年度までに基礎研修Ⅰを修了した社会福祉士会会員

３．受講費について

    ３０，０００円（テキスト代別。テキスト、ワークブックは各自購入）

４．申し込み締切  令和５年３月３１日（金）

    ※専用フォームからの申し込みとします。

５．その他

   認定社会福祉士の登録は、基礎研修Ⅲまでを６年間で修了することが要件ですが、生涯研修制度としては、

修了に年限はありません。

     ２０２３年度につきましては、新型コロナウイルス感染症の予防の観点から、すべて Zoom による研修と

なります。課題提出、資料送付はすべてメールにて行いますことをご了承ください。

   また、Zoom 研修にあたり、インターネット環境、カメラ・マイクなどの整備は各自でお願いします。

   （※参加にあたっては、パソコン・タブレットの使用を推奨します。）

（公社）青森県社会福祉士会 事務局

〒030-0822 青森市中央 3 丁目 20-30

県民福祉プラザ 5 階 担当：今

TEL 017-723-2560  FAX 017-752-6877

E－mail：aacsw@nifty.com

２０２３年度青森県社会福祉士会基礎研修Ⅱ

開 催 要 項

１ 基礎研修Ⅱの目標

  社会福祉士として共通に必要な実践の基礎的知識や技術について学ぶ

２ 基礎研修Ⅱの到達目標

①社会福祉士の倫理綱領や行動規範をふまえた実践の理解ができる

②社会福祉士の共通基盤について理解を深め、実践との関係を知る

③社会福祉援助の展開過程を知り、それをふまえた実践ができる

④実践力を高める為の基礎的な援助技術を身につける

⑤スーパービジョンについて学ぶ

３ 受講対象者  社会福祉士会会員であって、基礎研修Ⅰを修了した者

４ 定員     ３０名（申込者が少ない場合は開催しないことがあります）

５ 実施方法   全日程オンライン方式（Zoom 使用）

５ 実施日程   別紙「２０２３年度青森県社会福祉士会基礎研修Ⅱ日程表」のとおり

６ 研修テキスト等

   下記テキストを使用いたしますので各自でご準備ください。

テキスト購入ホームページ   （公社）日本社会福祉士会 (jacsw-shop.com)

日本社会福祉士会編集「基礎研修テキスト」（上巻・下巻・スーパービジョン)  2021 年改訂版

    同「基礎研修Ⅱワークブック」                       2023 年度版

    ※上記テキストの従前版をお持ちの方は補足資料を必要に応じて無償で提供します。

７ 受講及び修了条件◇

（1）すべての日程、 科目を受講できること。（過年度に一部を受講済みの場合は、未受講分のみで可）

    業務等のやむを得ない理由により一部の日程が受講できない場合は、次のとおりとなります。

    １）他都道府県士会主催研修で、当該研修内容を受講する

        （事務局から東北及び北海道の研修日程を情報提供できます。）

    ２）来年度以降に、当該研修内容を受講する

（2） 提示された課題 (事前課題、事後課題) を期日までに提出すること。

※すべてメールでの提出となります。

登録いただくメールアドレスは、修了するまで変更しないようにお願いします。

（3） 遅刻、早退、欠席をしないこと。15分以上の遅刻、早退は欠席となります。

８ 受講料  ３０，０００円 （テキスト代、ワークブック代別）

        ※科目未修了により一部科目のみ受講の場合は、一日あたり３，０００円

受講料は、受講決定通知書（４月１５日頃発送予定）に同封された振替用紙又は ATM 等により、指定口座

に振り込みとなります。

受講料納付期限：２０２３年４月２６日(水)

なお、主催者側の都合で中止した場合は後日返金しますが、発熱・体調不良等の受講者側の都合で参加で

きない場合は返金しません。また、研修日程開始後のキャンセルにつきましても返金しません。

９ 受講申し込み、受講料の納付方法及び期限

専用申込フォームにて、必要事項を入力のうえお申し込みください。

申込締切日：２０２３年３月３１日(水)

    ＜専用申込フォーム＞

次のＵＲＬ（または右のＱＲ）にアクセスして、必要事項を入力して

送信してください。

https://forms.gle/uqmCkENDgosuFdRG6

    ～上記より、申し込みされる際の手順～

 ①申し込みフォーム（上記 Google フォーム）にアクセスする。

 ②必要事項を記入し、送信する。※必要事項を記入しないと送信できません。

   注意：メールアドレスの登録は正確にお願いします。

  ⇒「ご記入ありがとうございます。」と自動的にメールが返信されます。

 ③上記の返信が確認できれば申し込みが完了されています。

申込確認後、受講決定通知書を発送します。 （4月 15 日発送予定）

10 申し込み・ 間い合わせ先

公益社団法人青森県社会福祉士会事務局  担当：今

〒030-0322 青森市中央 3丁目 20-30   県民福祉プラザ  5 階

1EL  017-723-2560  FAX  017-752-6877

E-mail  aacsw@nifty.com